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ویژه نامه جنگ روسیه و اوکراین  ê خرداد ماه 1401

ë Ronald Suny
ëاستاد تاریخ دانشگاه میشیگان

جنگ اوکراین  نتیجه گسترش ناتو به شرق ارو�ا

در حالــی که جنگ در سراســر اوکرایــن بیداد می کند، میــان دو روایت که زیربنای 
درگیــری هســتند، شــکاف عمیقــی وجــود دارد و هیچ یــک بــه نفــع دیگــری کنار 
نمی رونــد. دیــدگاه رایج و آشــناتر در غرب بویــژه در ایالات متحده، این اســت که 
روســیه همواره دولتی توســعه طلب بوده و ولادیمیر پوتین رئیس  جمهور کنونی 

آن تجسم جاه طلبی ذاتی روسیه می باشد: برای ایجاد امپراطوری جدید روسیه.
جــو بایدن رئیس جمهور امریــکا در ۲4فوریه ۲۰۲۲ گفت: »این امر... همیشــه 
در مــورد تجاوز عریان درباره تمایل پوتین بــه امپراطوری با هر ابزار ممکن بود.« 
از طرفــی دیدگاه مخالف، چنین اســتدلال می کند که نگرانی هــای امنیتی پوتین 
امری واقعی اســت و روس ها گســترش ناتو به ســمت شــرق را تهدید علیه کشور 
خود تلقی می کنند. پوتین ســال ها اســت این موضوع را به روشــنی بیان کرده که 
این روند گسترش ناتو با مقاومت جدی روس ها و حتی با اقدامات نظامی مواجه 
خواهد شد. این دیدگاه تنها توسط روس ها ابراز نشده است؛ بعضی از کارشناسان 
تأثیرگذار سیاست خارجی امریکا نیز آن را تأیید کرده اند. مثاً »ویلیام جِی. برنز« 
رئیــس ســازمان ســیا در دولــت بایــدن از ســال ۱۹۹5 در مورد تأثیــر تحریک آمیز 
گسترش ناتو بر روسیه هشدار داده بود. این موضوع مربوط به زمانی است که برنز 
به عنوان مأمور سیاســی در ســفارت امریکا در مســکو به واشنگتن گزارش کرد که 
»خصومت نســبت به اوایل گسترش ناتو، تقریباً در تمام طیف نیروهای سیاسی 

داخلی روسیه احساس می شود.« 
ë حرکت ناتو به سمت روسیه

کــه  اســت  نظامــی  اتحــاد  ناتــو،  یــا  آتانتیک شــمالی  پیمــان  ســازمان 
توســط ایالات متحــده، کانــادا و چنــد کشــور اروپایــی در ســال ۱۹4۹ بــرای مهــار 
اتحادجماهیرشوروی و جلوگیری از گسترش کمونیسم تشکیل شد. اکنون دیدگاه 
غــرب این اســت که ایــن اتحاد دیگر اتحادی ضد روســیه نیســت، بلکه در عوض 
نوعــی قرارداد امنیت جمعی با هدف محافظت اعضــای خود در برابر تجاوزات 
خارجی و ترویج میانجی گری مســالمت آمیز در مورد درگیری های داخل ائتاف 

است.
ناتو با به رســمیت شــناختن حاکمیت همــه دولت ها و حق آنهــا برای متحد 

شــدن با هر دولتی که مایل هســتند، به مرور درخواســت دموکراسی های اروپایی 
را بــرای پیوســتن بــه این اتحــاد پذیرفت. اعضای ســابق پیمان ورشــو که توســط 
شــوروی تأســیس شــده بود و نسخه شــوروی برای ناتو محسوب می شــد، در دهه 
۹۰میادی و سه جمهوری شوروی سابق -استونی، لتونی و لیتوانی- در سال ۲۰۰4 
به ناتو پیوســتند. دیدگاه غربی ها این است که کرملین باید درک کند و بپذیرد که 
فعالیت هــای این ائتــاف، از جمله بازی هــای جنگی مملــو از تانک های جنگی 
امریکایی نزدیک کشورهای بالتیک و موشک های مستقر در لهستان و رومانی -که 
امریکا می گوید با هدف ایران مستقر شده اند- به هیچ وجه تهدیدی برای امنیت 

روسیه محسوب نمی شوند. 
ë هشدارهای فراوان در مورد واکنش روسیه

هم نخبگان روســیه و هم افکارعمومی این کشــور در ســطحی وسیع مدت ها 
اســت که با این  گســترش و همچنین استقرار موشک های امریکایی در لهستان و 

رومانی و مسلح کردن اوکراین با تسلیحات غربی، مخالف بوده اند.
زمانی که دولت بیل کلینتون برای ورود لهستان، مجارستان و جمهوری چک 
به ناتو اقدام کرد، برنز نوشــت این تصمیم »در بهترین حالت اقدامی زودهنگام 
و در بدتریــن حالــت اقدامــی غیرضروری و تحریک آمیــز بود.« او ادامــه داد، »در 
حالی که روس ها از این وضعیت شکایت داشتند، طوفانی از نظریه های »خنجر 
از پشــت« به آرامی مســلط شــد و اثری بر روابط روســیه با غرب گذاشت که برای 
دهه ها باقی خواهد ماند.« در ژوئن ۱۹۹۷، 5۰کارشناس برجسته سیاست خارجی 
نامه ای سرگشــاده به کلینتون نوشــتند و اظهار داشتند، »معتقدیم تاش کنونی 
ایالات متحده برای گسترش ناتو ... اشتباهی سیاسی با ابعاد تاریخی است که ثبات 

اروپا را متزلزل خواهد کرد.«
برنز سفیر وقت امریکا در مسکو در سال ۲۰۰۸ به کاندولیزا رایس وزیر خارجه 

امریــکا چنین نوشــت: »ورود اوکراین به ناتو، درخشــان ترین خــط قرمز نخبگان 
روسیه )نه تنها پوتین( است. در دو سال ونیم گفت وگو با بازیگران اصلی روسیه، از 
طرفداران کرملین تا تندترین منتقدان پوتین، هنوز کسی را پیدا نکرده ام که حضور 

اوکراین در ناتو را چیزی جز چالشی مستقیم برای منافع روسیه نداند.« 
ë واکنش به ناامنی روسیه

بســته به اینکه علــت بحران فعلی را امپریالیســم روســیه یا گســترش ناتو 
بدانیــم، پیامدهــای متفاوتی برای این امــر وجود دارد. اگر فکــر کنید جنگ در 
اوکرایــن کار امپریالیســتی مصمم اســت، هر اقدامی کمتر از شکســت روســیه 
شــبیه مماشــات با مونیخ در ســال ۱۹۳۸ اســت و جو بایدن به نویل چمبرلین 
نخست وزیر انگلیس تبدیل می شود که به خواسته های هیتلر نسبت به اراضی 
چکســلواکی تــن در داد، در حالی که فریب خورده بــود و نازی ها مصرانه قصد 
داشــتند جنگ را آغاز کنند؛ اما اگر معتقد باشــید روسیه نگرانی های مشروعی 
در مورد گسترش ناتو دارد، در این صورت فضا برای بحث، مذاکره، مصالحه و 

تبادل امتیاز فراهم خواهد بود.
با دهه ها مطالعه در مورد تاریخ و سیاست روسیه، معتقدم پوتین در سیاست 
خارجی همچون فردی واقع گرا عمل می کند که به طور غیرعاطفی و غیراخاقی، 
پویایی قدرت میان دولت ها را بررسی می کند. او به دنبال متحدان محتملی است 
کــه منافع روســیه را مدنظر قرار دهند -اخیــراً او چین را چنین متحدی می بیند- 
و زمانــی کــه روســیه را در معرض تهدید می بیند، مایل اســت به نیــروی نظامی 

متوسل شود.
امــا او گاهی بر اســاس تمایات ایدئولوژیک خود عمل کرده که شــامل تاریخ 
ســاختگی او از روســیه است. او گاهی اوقات همچون اشــغال کریمه در سال ۲۰۱4 
و تصمیم فاجعه بار برای حملــه به اوکراین، رفتاری تکان دهنده انجام می دهد. 
الحاق کریمه پس از انقاب میدان دموکراسی اوکراین در سال ۲۰۱4، هم ضرورت 
راهبــردی بــرای حفظ پایــگاه دریایــی دریای ســیاه در سواســتوپل و هم توجیهی 
ملی گرایانه را ترکیب کرد تا مهد خیالی مســیحیت روســی و فتــح تاریخی تزارها 
را به »ســرزمین مادری« برگرداند. پوتین که معمولاً عقل گرا است، اکنون به نظر 

می رسد صبر خود را از دست داده و تحت تأثیر احساسات خود قرار دارد.
بسیاری از روس ها با پوتین موافق هستند و احساس رنج و حقارت می کنند و 
نســبت به آینده نگران هستند، اما بر اساس نظرسنجی ها و اظهارات تحلیلگران 

سیاسی، آنها جنگ نمی خواهند.
پوتین قباً تهدید کرده بود که پیوستن فناند و سوئد به ناتو، »عواقب نظامی 
و سیاســی خواهد داشــت.« جــورج اف. کِنان پدر دکترین مهار جنگ ســرد نیز در 
سال ۱۹۹۸ نسبت به گسترش ناتو هشدار داده بود. پیشرفت ناتو به سمت شرق، 

امنیت کشورهای اروپایی را افزایش داده یا آنها را آسیب پذیرتر ساخته است؟

دیدگاه غربی ها این است که کرملین باید 
درک کند و بپذیرد که فعالیت های این 

ائتاف، از جمله بازی های جنگی مملو از 
تانک های جنگی امریکایی نزدیک کشورهای 

بالتیک و موشک های مستقر در لهستان و 
رومانی -که امریکا می گوید با هدف ایران 

مستقر شده اند- به هیچ وجه تهدیدی برای 
امنیت روسیه محسوب نمی شوند


